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ÖNSÖZ

İslam hukuku ve düşüncesi tarihinin etkileri günümüze ka-
dar uzanmış olan önemli şahsiyetlerinden birisi şüphesiz İmam 
Şâfi’î’dir. O, eserleri ve düşünceleri ile kendisinden sonra gelen 
hemen hemen bütün ekolleri ve bilginleri derinden etkilemiş, İs-
lam düşüncesinin ve Sünnî bakış açısının oluşumunda ve şekil-
lenmesinde önemli rol oynamıştır. Şâfi’î’yi tanımadan ve anlama-
dan klasik İslam fıkıh ve düşüncesini anlamak ve yorumlamak 
kanaatimizce kâfi değildir. Zira o kendine özgü yöntem, görüş 
ve yaklaşımlarıyla, başta fıkıh ve fıkıh usûlü olmak üzere, tefsir, 
hadis ve kelam gibi dinî ilimlerin tamamına etkide bulunmuş-
tur. Şâfi’î’nin, kendisinden önceki ekollerle ve âlimlerle mukayese 
edildiğinde, Hz. Peygamber’in hadisleri ve sünneti konusunda ol-
dukça farklı anlayış ve yaklaşımlara sahip olduğu görülmektedir. 

Şâfi’î’nin hadis ve sünnete dair temel görüş ve yaklaşımları, her 
biri müstakil olarak ele alınması ve incelenmesi gereken bir öne-
me ve değere sahiptir. Hz. Peygamber’in sünnetinin/hadislerinin 
anlaşılması ve yorumlanması konusunda Şâfi’î’nin nasıl bir yak-
laşıma sahip olduğunun tespiti İslam düşüncesinde hadis ve sün-
neti anlama ve yorumlama çabaları konusunda da bizlere önemli 
katkılar sağlayacaktır. Bu nedenle son yıllarda sünneti anlama ve 
yorumlamaya yönelik çalışmalarda Şâfi’î’nin bu konudaki yakla-
şımlarına mutlaka değinilmektedir. Daha Hz. Peygamber’in ken-
di döneminden itibaren Müslümanlar onun sözlerini, sünneti-
ni anlama ve yaşama konusunda farklı tavırlar sergilemiştir. Hz. 
Peygamber’in söylediği bir sözde ve işlediği bir fiilde onun ama-
cına odaklanan yaklaşımlar olduğu gibi, aksine onun amacını ve 
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maksadını itibara almaktan ziyade sözlerinin lafzına, fiil ve davra-
nışlarının şekline bağlanan yaklaşımlar da daima mevcut olmuş-
tur. Lafza bağlılık veya zâhirîlik olarak nitelenen bu yaklaşım tarzı 
ise İslam düşüncesinin problemlerinden biri olarak yerini almış-
tır. Bu problem başlı başına incelenmesi gereken ve hemen he-
men her ekolde ve bilginde muhtelif oranlarda bulunabilen bir 
problemdir. Konuyu genel olarak ele almaktansa aynı zamanda 
bu ekollerden birinin kurucusu olarak nitelendirilebilecek imâmı 
olan Şâfi’î özelinde incelemenin yararlı olacağını düşündük. 
Şâfi’î’de lafza bağlı hadis/sünnet yorumunun yeri ve mahiyetinin 
incelenmesi geçmişi anlama ve günümüzde yapılacak yorumlar 
konusunda önemli katkılar sağlayacaktır. Geleneği tanımadan ve 
anlamadan, günümüzü ve geleceği sağlıklı olarak inşa etmek pek 
mümkün değildir. 

Araştırmamızın ilk bölümünde genel olarak lafız, anlam ve yo-
rum ilişkisi İslam düşüncesinde nassların lafzi yorumu ve laf-
za bağlılık problemi üzerinde durulmuş, ikinci bölümde ise 
Şâfi’î’nin hadis/sünnet anlayışında lafza bağlı hadis yorumunun 
yeri ve mahiyeti konu edinilmiştir. Üçüncü ve son bölümde ise 
hadisleri/sünneti anlama ve değerlendirmede İmam Şâfi’î’nin te-
mel yaklaşımları incelenmiş, tespit ve değerlendirmelerde bulu-
nulmuştur. 

Çalışmamızın her aşamasında yol gösteren, nezaket ve hoşgö-
rüsünü esirgemeyen, değerli vakitlerini bizlerle paylaşan ve kü-
tüphanesinden yararlanma fırsatı sunan, başta danışman hocam 
Prof. Dr. Mehmet Hayri Kırbaşoğlu’na, diğer hocalarım Prof. Dr. 
Şamil Dağcı’ya, Prof. Dr. Kamil Çakın’a, Prof. Dr. Ali Çelik’e, 
Prof. Dr. Mahfuz Söylemez’e, keza okumalarıyla değerli katkıla-
rından dolayı arkadaşlarım Doç. Dr. Arif Ulu, Dr. Sabri Kızılkaya 
ve Said Türetken’e, isimlerini sayamadığım diğer hocalarıma ve 
arkadaşlarıma şükranlarımı arzederim.

İlim yolunda gösterdikleri destek, teşvik ve fedakârlıklardan do-
layı aile büyüklerime, eşim ve çocuklarıma da teşekkür ederim. 

Doğrular Yüce Rabbimiz’den, hata ve eksiklikler bizdendir. 
Gayret bizden, başarı ise hiç şüphesiz Allah’tandır.

Muammer Bayraktutar
Şubat 2015
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GİRİŞ

I. ARAŞTIRMANIN KONUSU VE AMACI
Hz. Peygamber’in (sas.) hadisleri ve sünneti Kur’an-ı Kerim’den 
sonra en büyük ilgiye mazhar olmuştur. Hz. Peygamber’in dinin 
mübelliği olması, Kur’an’ı açıklaması, hükümlerini uygulaması 
gibi birçok görev ve yetkiye sahip olması, onun sözlerini ve sün-
netini daima ilgi odağı haline getirmiştir. Bu bakımdan İslam’da 
Hz. Peygamber’in hadisleri ve sünnetinin böyle mühim bir fonk-
siyona sahip olması, beraberinde bunların nasıl anlaşılacağı, uy-
gulanacağı ve yorumlanacağı sorununu da getirmiştir. Nitekim 
günümüz dinî akademik çevrelerinde, son yıllarda hadis ilimleri 
sahasında yapılan çalışmalar Hz. Peygamber’in hadislerinin/sün-
netinin anlaşılması ve yorumlanması etrafında yoğunlaşmaktadır. 
Hz. Peygamber’in yaşadığı devirden içinde bulunduğumuz çağa 
gelinceye kadar toplumlar; bilim, kültür, teknik, iletişim, ticaret, 
giyim kuşam gibi birçok alanda büyük değişimler yaşamakta ve 
bu süreç tüm hızıyla devam etmektedir. Bu da hadis ve sünneti 
anlamanın önemini artırmakta, yeni yorumların yapılmasını ka-
çınılmaz kılmaktadır. 

Hz. Peygamber’in sözleri ve sünneti bizzat ashabı tarafından, 
farklı yaklaşım ve telakkilerle anlaşılmış ve yorumlanmıştır. Sa-
habede görülen sünnete farklı yaklaşımlar, sonraki kuşaklarda 
da varlığını sürdürmüş, nihayet ehl-i re’y ve ehl-i hadis ekolle-
riyle birbirinden farklı iki yaklaşım tarzının teşekkülüne zemin 
hazırlamıştır. Mezheplerin ortaya çıkışıyla da ekol sahibi imam-
ların hadisleri/sünneti anlamaya ve yorumlamaya yönelik görüş 
ve yaklaşımları tedvin edilmiştir. Bu bakımdan hadisleri/sünne-
ti anlama konusunda ekol sahibi imamların yaklaşımlarını bil-
mek ve tanımak günümüz için de değerini korumaktadır. Bunlar 
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arasında hadis ve sünnete verdiği ehemmiyet bakımından ba-
riz bir şekilde dikkatleri üzerine çeken İmam Şâfi’î’nin hadisle-
re/sünnete yaklaşımınının bilinmesi de oldukça önem arzetmek-
tedir. Bu düşünceden hareketle çalışmamız, ekol sahibi imam ve 
fakihlerden biri olan İmam Ebû Abdillâh Muhammed ibn İdrîs 
eş-Şâfi’î’nin (ö. 204/819), Hz. Peygamber’in hadislerini/sünne-
tini nasıl bir yaklaşımla değerlendirdiğini ve yorumladığını tes-
pit etmeyi amaçlamaktadır. Ancak biz Şâfi’î’nin bir bütün ola-
rak hadis/sünneti nasıl anladığından ziyade onun hakkında ifade 
edilen ve ileri sürülen hadisleri ve sünneti zahiri anlamlarına ve 
lafızlarına bağlı kalarak anladığı ve yorumladığı şeklindeki de-
ğerlendirmelere binaen, onun bu yönünü bizzat kendi eserlerine 
dayanarak incelemeye/test etmeye çalışacağız. Dolayısıyla araş-
tırmamız İmam Şâfi’î’de Lafza Bağlı Hadis-Sünnet Yorumu’nu ko-
nu edinmektedir. Şu halde Şâfi’î’nin hadis/sünnet anlayışında laf-
za bağlı yaklaşım sergilemesine yönelik hususların araştırılması 
hem Şâfi’î’nin hadisleri anlama ve yorumlama yönünü yakından 
tanıma imkânı sunacak, hem de genel olarak hadisleri değerlen-
dirmedeki yaklaşım farklarına dikkat çekmiş olacaktır. Şâfi’î gi-
bi ilmî bir şahsiyeti bütün yönleriyle ele almak ve incelemek ise, 
bu çalışmanın amacı değildir. Zira Şâfi’î tarafından ortaya konu-
lan her bir yaklaşım özel bir araştırma konusudur.

Şâfi’î üzerinde yapılan araştırmalar arasında bildiğimiz kada-
rıyla onun bizzat yorum sistemini masaya yatıran ve konu edinen 
müstakil bilimsel çalışmalar hâlâ mevcut değildir. Ancak Gold-
ziher, Schacht ve son zamanlarda Lowry gibi bazı müsteşriklerin 
daha özel ve detaylı çalışmalar yaptıklarını söylemek mümkün-
dür. Günümüzde yapılan bazı çalışmalarda ise, Şâfi’î’nin hadisle-
ri/sünneti anlama ve yorumlamada izlediği usûl ve yaklaşım biçi-
mine kısmen temas edilmektedir. Buna rağmen yapılan araştırma 
ve çalışmalarda Şâfi’î’nin daha çok konu edilmeye başlandığını 
söylemek mümkündür. 

Burada şöyle bir itiraz akla gelebilir, lafza bağlı/zahiri anlamı 
esas alan yaklaşım biçimi Şâfi’î’ye özgü olmayıp, diğer müctehid 
imam ve hukukçularda da görülmektedir. Neden Şâfi’î? Bu iti-
raz yerindedir. Ancak, konuyu Şâfi’î özelinde araştırmamız nede-
ni, çalışmamızı yalnız onunla sınırlayıp, bizatihi onun bu yönü 
üzerinde yoğunlaşmayı amaçlamış olmamızdan kaynaklanmak-
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tadır. Çünkü Hz. Peygamber’in hadislerinde/sünnetinde gözeti-
len mana ve maksatları nazar-ı itibara almaksızın, yalnız lafzi/
zahiri anlamına dayanmak İslam düşüncesinde var olan sorun-
lardan birini teşkil etmektedir. Dolayısıyla diğer müctehid imam 
ve hukukçular hakkında da benzer çalışmaların yapılmasına ihti-
yaç vardır. Bu sayede ilim tarihimizdeki, dini ifade ve metinlerin 
lafzî anlamlarını esas alarak anlama ve değerlendirmelerde bulu-
nan yaklaşımları yakından görme ve mukayese etme imkânı el-
de edebiliriz. 

Kısacası çalışmamız, Şâfi’î özelinde hadislere/sünnete lafzi yak-
laşımları konu edinmektedir. O, gerçekten lafza bağlı bir yorumu 
mu benimsemektedir? Lafza bağlı kalmadığı durumlar var mı-
dır? Lafza bağlı kalmada gözettiği temel gaye ve hedef nedir? Ha-
dis ve sünnet anlayışının anlama ve yorumlamaya etkisi nedir? 
İşte çalışmamız bu ve bunun gibi sorulara cevap aramayı ve araş-
tırmayı amaçlamaktadır. 

Şâfi’î’nin görüş ve düşüncelerinin de şüphesiz yaşadığı dönem 
ve çevre ile yakından bir ilgisi vardır. Zira hiç kimseyi içinde 
bulunduğu toplumdan ve gelişmelerden soyutlamak mümkün 
değildir. O, kendi döneminin şartları dahilinde, hadisleri/sünne-
ti değerlendirmiş ve yorumlamıştır. Şu halde, onun ortaya koy-
duğu yorum ve değerlendirmelerin kendi dönemi için problem 
teşkil etmemesi de mümkündür. Dolayısıyla amacımız, Şâfi’î’nin 
yorumlarının doğruluğunu tartışmak değil, onun yaklaşım biçi-
mini anlamaya çalışmaktır. 

II. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ
Bilindiği üzere nass adı verilen Kur’an ve sünnet metinleri, sözlü 
ve yazılı ifade ve anlatımlarla aktarılagelmiştir. Şu halde bunlar 
Arap dili ile ifade edilmiş dinî metinlerden ibarettir. Dinin gön-
dericisi Allah ve onun mübelliği Peygamber ilahî, dinî hakikatle-
ri, dil aracılığı ile ifade etmişlerdir. Ancak herhangi bir dilde ifade 
edilen bir söz ve konuşmada, konuşmacının muradını ve maksa-
dını anlamak ve tespit etmek her zaman kolay olmamıştır. Muha-
taplar bu söz ve hitaptan farklı anlamlar çıkarak farklı sonuç ve 
kanaatlere varabilmişlerdir. Bazıları sözün ilk ve zahiri anlamı-
na dayanarak bir kanaate varırken, bazıları da aynı sözde konuş-
macının mana ve maksadını da göz önünde bulundurarak da-
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ha farklı kanaatlere ulaşabilmişlerdir. Dolayısıyla dini metinlerde 
ifade edilen söz ve lafızlar birer araç konumunda olup, bizatihi 
kendileri amaç değildir. “Dinin nass olarak kabul ettiği metinle-
ri anlamak için, Şâriin gaye ve maksatlarını tespit etmek esastır. 
Ancak bu gaye ve maksadı sadece dil bilgisi kuralları ile lafızlar-
dan istinbat etmek mümkün değildir. Zira kelime ve lafızlar ga-
yenin kendisi olamaz. İbret ve itibar olmadan ibare, bizi asla hak 
ve hakikate götüremez.”1 

Şu halde İslam düşüncesinde temel bilgi kaynakları olan 
Kur’an ve sünnet nasslarının nasıl anlaşılacağı hususu farklı tu-
tum ve değerlendirmelerin temelini oluşturmuştur. Zira nass-
lar sınırlı olup, hayat olayları değişkendir. Yine nassların lafzi/
zahiri anlamının esas alınması her türlü sorunu çözmede acaba 
ne kadar yeterlidir? Bu arada nassların sınırlı olması onların yo-
rumlanmasını kaçınılmaz kılmaktadır. Ancak nasslara karşı ta-
kınılan tavır, İslam düşünce tarihinin daha başlarında ehl-i ha-
dis ve ehl-i re’y adı verilen iki farklı ekol ve zihniyetin ortaya 
çıkışına zemin hazırlamıştır. Hadis taraftarları, genellikle nass-
ları sorgulamadan lafzi ve literal boyutuyla anlamayı ilke edinir-
ken, re’y taraftarları nasslarda gözetilen illetleri, mana ve mak-
satları, sebep ve hikmetleri nazar-ı itibara alan bir yaklaşım ve 
anlayışını benimsemişlerdir. Ancak zamanla hadislerin tespit ve 
anlaşılmasında re’y taraftarlarının yaklaşımı yerine, hadislerin 
anlaşılmasında lafız, tespitinde de sened yegâne belirleyici ol-
maya başlamıştır. Bu anlayışın İslam dünyasına egemen olma-
sında İmam Şâfi’î’nin önemli bir rol üstlendiği belirtilmiştir.2 Bu 
noktada Şâfi’î’nin yorum ve yaklaşım tarzının tespiti daha bir 
önem kazanmaktadır. 

İslam’da hadis ve sünnetin anlaşılması ve ondan hüküm çıka-
rılması genel olarak Fıkıh ilminin konusudur. Bu nedenle hadis 
ile fıkıh arasında sıkı bir ilişki vardır. Zira “Fıkıh—hadis ilişkisi, 
Hz. Peygamber’’den beri süregelen sağlam ve ayrılmaz bir ilişki-
dir. Zira O, hukuki bir söz (hadis) söylediğinde bir hükmü açık-
lamış oluyor, kendisine bir mesele arz olunduğunda onu bir ha-

1	 Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşılmasında ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, 
TDV Yay., Ankara 1997, s. 1.

2	 Hüseyin Güleç, Şâfi’î Fıkıh Usûlünde Hadis Metodolojisi, yayımlanmamış doktora tezi, AÜ -
BE, Ankara 2002, s. 2. 
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disle ifade ediyordu. Dolayısıyla her ne kadar haddizatında yüce 
bir gaye de olsa hadis araştırmak, onları bir arada toplayıp cem 
etmek değil, asıl ve daha da önemlisi hadislerin ifade ettiği hü-
kümleri araştırmaktır.”3 

Hiç şüphesiz fıkıh kurallarının dayandığı temel ve küllî pren-
siplerin tespit ve sistematize edilmesi sürecinde, diğer mezhep 
imamları gibi, İmam Şâfi’î’nin de önemli bir fonksiyon icra ettiği 
bilinmektedir. Dolayısıyla Şâfi’î’nin fıkhı sıradan bir fıkıh olma-
yıp, üzerinde çok çalışılması gereken hatta birçok araştırmaya ko-
nu edinilmesi gereken genişlikte ve çapta bir fıkıhtır. Zira asırlar 
boyunca hatta günümüzde dahi Müslüman bilgin ve araştırmacı-
ların ilk ve en önde gelen referanslarından biri de Şâfi’î’dir. Nite-
kim son otuz kırk yıl içinde, modern ilim, Muhammed ibn İdrîs 
eş-Şâfi’î’nin, İslam hukuk ilminin ilk gelişiminde çok merkezî bir 
rol oynadığı fikrini artan bir hızla kabul eder olmuştur.4 

İmam Şâfi’î’yi nassları anlama ve yorumlama ameliyesinde fark-
lı kılan bir diğer yönü ise, meşhur eseri er-Risâle’de anlama ve yo-
rumlamayla yakın bir ilişkiye sahip olan başta ‘beyan’ kavramı 
olmak üzere ictihad, kıyas, istihsan, ilim vs. yanı sıra âmm, hâss, 
nass, cümle, zahir ve bâtın gibi lafızların delaleti ile ilgili kav-
ramlara yer vererek ilk defa usûl alanında teorik anlamda kural-
lar koymuş olmasıdır. Nassların dilsel anlamıyla anlaşılması her 
ne kadar Şâfi’î’den önce —teorik anlamda olmasa da— var olduğu 
kabul edilse de Şâfi’î’nin çabalarıyla bundan böyle nassların dil-
sel açıdan tahlil edilmeye ve bu kurallar çerçevesinde yorumlan-
maya ve değerlendirilmeye başlandığını söylemek mümkündür. 
Şâfi’î’nin hadislerden hüküm istinbat ederken, metinde ifade edi-
len lafızların Arap dilindeki anlamlarına büyük bir değer atfet-
mesi bunun bir göstergesidir. Dolayısıyla Şâfi’î’de görülen lafza 
bağlı yaklaşımların onun bu tutum ve tavrı ile yakın bir ilgisi söz 
konusudur. Klasik İslami ilimlerde Şâfi’î’nin etkisi düşünüldü-
ğünde, İslam düşüncesinde nassları anlama ve değerlendirme-
de görülen lafzi yaklaşımların araştırılması ve gözden geçirilme-
si önem kazanmaktadır. 

3	 Mahmûd Abdulmecîd, el-İtticâhâtu’l-Fıkhıyye ‘ınde Ashâbi’l-Hadîs fi’l-Karni’s-Sâlisi’l-Hicrî, 
Mektebetu Hancî, Kahire 1979, s. 24. 

4	 Wael b. Hallaq, “Şâfi’î Hukuk İlminin Başmimarı mıydı?”, çev. İ. Hakkı Ünal, Sünni Paradi -
manın Oluşumunda Şâfi’î’nin Rolü, haz. M. Hayri Kırbaşoğlu, Kitâbiyât, Ankara 2000, s. 49. 
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III. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ VE PLÂNI 
İmam Şâfi’î gibi ilim tarihimizde büyük bir yere sahip olan ilmî 
şahsiyetin hayatı ve eserleri üzerinde klasik ve modern birçok 
eser ve çalışmalarda olabildiğince yer verildiği için, ayrıca yer ver-
meyi düşünmedik.5 Ancak burada şu hususu hatırlatmanın yerin-
de olacağı kanaatindeyiz. Şâfi’î’nin başta bizzat biyografisi olmak 
üzere6 özellikle de onun fıkhını ortaya koyan el-Umm adlı eseri 
üzerinde farklı değerlendirmelerin yapıldığı ve tartışmaların ya-
şandığı görülmektedir.7 Dolayısıyla Şâfi’î’nin sırf hayatı ve eserleri 
üzerinde de bilimsel çalışmaların yapılmasına ihtiyaç duyulduğu 

5	 Mesela Şâfi’î’nin hayatı için şu eserlere bakılabilir: İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf 
en-Nemerî, el-İntikâ fî Selâseti’-l Eimmeti’l-Fukahâ, Mektebetu’l-Kudsî, Kahire 1350, 
s. 65-120; el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed ibn Alî el-Hatîb, Târîhu Bağdad, Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut ty., II. 56-70; eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm Alî ibn Yûsuf, 
Tabakâtu’l-Fukahâ, thk. Halîl el-Meyyis, Dâru’l-Kalem, Beyrut ty., s. 60-62; ez-Zehebî, 
Şemsuddîn Muhammed ibn Ahmed, Siyeru A‘lâmu’n-Nubelâ, thk. Şu’ayb el-Arnavût, 
Muhammed Nu’aym, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1993, X. 5-99; İbn Nedîm, Ebû’l-
Ferec Muhammed ibn Ebî Yakûb, el-Fihrist, thk. İbrâhîm Ramadân, Dâru’l-Ma’rife, 
Beyrut 1997, s. 259-261; İbn Hacer, Ahmed ibn Alî el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, 
Dâru’l-Fikr, Beyrut 1984, IX. 23-27; el-Beyhakî, Menâkıbu’ş-Şâfi’î, thk. Seyyid A. 
Sakr, Dâru’t-Turâs, Kahire ty.; er-Râzî, Fahruddîn, Menâkıbu’ş-Şâfi’î, Kahire 1986; en-
Nahrâvî, Ahmed Abdusselâm, el-İmâmu’ş-Şâfi’î fî Mezhebeyhi’l-Kadîm ve’l-Cedîd, Kahire 
1988; Ebû Zehra, İmam Şâfi’î, çev. Osman Keskioğlu, DİB, yay., Ankara 1996; Yûnus, 
Abbâs, “Hayâtu’l-İmâm eş-Şâfi’î”, el-İmâm eş-Şâfi’î, Fakîhen ve Muctehiden (Havle’l-
İmâm eş-Şâfi’î İhtifâi bi Zikrâ Murûri İsnâ Aşara Karnen alâ Vefâtihi, Kuala Lumpur, 
Malezya, 1990), Dâru’t-Takrîb, Beyrut 2001, s. 45-87. 

6	 Şâfi’î’nin vefat tarihi ile ilgili olarak J. Shacht, “Şâfi’î’nin ölümünü 54 yaşındayken 204 
yılında ilk defa açıklayan ve defninden bahseden kişi Mes’ûdî’dir (ö. 345/956)” değer-
lendirmesini yapmaktadır. (Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, VII. 49-50’den naklen). Shacht, 
Joseph, “Şâfi’î’nin Hayatı ve Şahsiyeti Üzerine”, çev. İ. Emin Aktepe, Hadis Tetkikleri 
Dergisi, III (2005), sayı: 1, s.121. Oysa Shacht’ın bu tespiti gerçeği yansıtmamaktadır. 
Çünkü, Mes’ûdî’den hemen hemen bir asır önce vefat eden İmam Buhârî, (ö.256), et-
Tarîhu’l-Kebîr ve et-Tarîhu’s-Sağîr adlı eserlerinde, açıkça Şâfi’î’nin vefat tarihini 204 ola-
rak açıklamaktadır. (Bkz. el-Buhârî, Muhammed ibn İsmâ’îl, et-Tarîhu’l-Kebîr, thk. es-
Seyyid Hâşim en-Nedvî, Dâru’l-Fikr, ty., I. 42; Buhârî, et-Tarîhu’s-Sağîr, thk. Mahmûd 
İbrâhîm Zâyed, Dâru’l-Va’y, Haleb, 1977, II. 302). Ancak Schacht’ın düştüğü bu hatayı, 
henüz kendi zamanında, Buhârî’nin bu eserlerinin yayınlanmamış olmasına, dolayısıy-
la bu eserleri görmemiş olmasına bağlamak mümkündür. Ancak Shacht tarafından ya-
pılan bu yanlış değerlendirmenin, ilginç bir şekilde J. Lowry tarafından da sürdürüldü-
ğü görülmektedir. O da Shacht gibi Şâfi’î’nin vefatından bahseden ilk bilginin Mes’ûdî 
olduğunu belirtmektedir. Joseph E. Lowry, The Legal-Theoretical Content of The Risâla of 
Muhammad ibn Idrîs al-Shâfi‘î, University of Pennsylvania, 1999, s. 6. Ancak Shacht’ın 
ilgili makâlesi, Şâfi’î’nin hayatıyla ilgili problem arz eden bazı yönlere dikkat çekmesi 
bakımından önemlidir. Nitekim bu hususta, Şâfi’î’nin doğum ve ölüm tarihleri dışın-
da tarihçilerin ittifak ettiği bir konu bulunmadığına, dolayısıyla Şâfi’î hakkında yazılan 
monografik eserlerde onun hayatıyla ilgili olarak verilen tarihlerde hatta bazı hadisele-
rin vuku bulup bulmadığı hususunda dahi ittifak olmadığının bariz olarak görüldüğü-
ne dikkat çekilmektedir. Bkz. Dağcı, Şamil, İmam Şâfi’nin Hayatı ve Fıkıh Usûlü İlminde-
ki Yeri, DİB Yay., Ankara 2004, s. 16-17 (dipnot, 12). 

7	 Mesela bkz. Vâlî, Huseyn, “Kitâbu’l-Umm ve Mâ Yuhîtu bih”, Nûru’l-İslâm, IV (1352), s. 
657-688; Emîn, Ahmed, Duha’l-İslâm, Dâru’l-Kutub’l-Arabî, Beyrut ty., II. 230-231; Ebû 
Zehra, İmâm Şâfi’î, s. 157-166. 
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kanaatindeyiz. Şâfi’î’nin bir önemli yönü ve katkısı da eserlerin-
de kendi döneminde yaşanan fıkhi ihtilaflara ve tartışmalara yer 
vermesidir. H. 3. asrın başlarına kadar İslam dünyasında cereyan 
eden tartışmaların bilinmesi açısından, Şâfi’î tarafından nakledi-
len bu bilgiler gayet önemli malzemeler içermektedir. 

Yine Şâfi’î’nin fıkhi yöntem ve düşüncesini, hadis ve sünnet an-
layışını bilmeden onun hadislere yaklaşımını anlamak ve değer-
lendirmek mümkün değildir. Bu nedenle araştırmamız Şâfi’î’nin 
temel düşünce ve yöntemini ele almaya ağırlık verecek ve bura-
dan hareketle onun hadisleri nasıl bir yaklaşımla değerlendirdi-
ğini tespit etme imkânı yakalamış olacağız. Konu, usûl-i fıkıh 
ve fıkıh ilminden ziyade genel olarak Şâfi’î’nin hadisleri/sünne-
ti nasıl anladığı hususunda, tespit ve değerlendirmelerde bulun-
ma şeklinde ele alınacaktır. Daha doğrusu konumuzu fıkha ve 
usûl-i fıkh’ın elfaz bahislerine dayalı fıkhi ihtilaflarla boğmama-
ya gayret ettik. 

Araştırmamızın temel kaynaklarını ise bizzat Şâfi’î’nin görüş ve 
değerlendirmelerini içeren ve talebeleri tarafından kendisine nis-
pet edilerek nakledilen Kitâbu’l-Umm, er-Risâle,8 Kitâbu İbtâli’l-
İstihsân, İhtilâfu’l-Hadîs, Cimâ’u’l-İlm gibi eserleri teşkil etmekte-
dir. Kitâbu’l-Umm, Şâfi’î’nin hicrî ikinci asırda hadislere özellikle 
de fıkhi hadislere yaklaşım tarzını ve yorum mantığını ortaya ko-
yan en önemli kaynaklardan birisidir. İslam hukuk tarihinde ilk 
usûl eseri olarak kabul edilen er-Risâle ise kısaca onun metodolo-
jisini ortaya koyan bir eserdir. Bu arada araştırmamızla ilgili ola-
rak klasik ve çağdaş kaynaklara da başvurduk. Ayrıca Şâfi’î’nin 
hadisleri anlama ve yorumlama anlayışının daha iyi kavranabil-
mesi ve farkına dikkat çekilmesi için kendinden önceki ve çağ-
daşı imam ve fakihlerin yaklaşımıyla da mukayeseler yapmaya 
çalışacağız.

Araştırmamızın ilk bölümü kavramsal çerçeveden ibaret olup 
lafız, anlam yorum olgusu ve bunların birbiriyle ilişkisine dair 
değerlendirmelere yer verilmiştir. Yine İslam düşüncesinde nass-

8	 Şâfi’î’nin er-Risâle’sini, Abdulkadir Şener ve İbrahim Çalışkan tarafından çevrilen Türkçe 
çevrisi ile Ahmed Muhammed Şâkir tarafından tahkik edilen Arapça nüshasını birlikte kul-
lanmaya çalıştık. Türkçe tercemesini Risâle, Arapça nüshasını da er-Risâle şeklinde göster-
meye çalıştık. Özellikle Arapça nüshasına bakılmasında fayda gördüğümüz yerlerde eserin 
muhakkiki A. Muhammed Şâkir’in adına yer verdik. Bu arada her iki nüshada da geçerli 
olduğu için parantez içerisinde parağraf numaralarını göstermeye çalıştık. 
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ların yorumu ve bu arada yorum yöntemlerinden biri olan lafzi 
yorum üzerinde durulmuştur. Ayrıca nassları anlama ve yorum-
lamada lafza bağlılık problemi ve sorunu ele alınmış, mahiyeti 
ve önemi üzerinde tespit ve değerlendirilmeler yapılmıştır. İkin-
ci bölümde ise “İmam Şâfi’î’nin Hadis/Sünnet Anlayışında Laf-
za Bağlı Hadis Yorumunun Yeri ve Mahiyeti” konu edinilmiştir. 
Burada öncelikle Şâfi’î’den önce hadisleri/sünneti anlama ve de-
ğerlendirmede temel yaklaşımların gelişim süreci özetlenmiş, de-
vamında Şâfi’î’nin hadis/sünnet anlayışına yer verilmiştir. İmam 
Şâfi’î’nin hadisleri/sünneti anlama ve değerlendirmede lafzi/zahi-
ri anlamı esas aldığına yönelik klasik ve çağdaş bilginlerin değer-
lendirmelerine değinilmiştir. Ayrıca Şâfi’î’nin anlama usûlünde 
lafzi/zahiri esas alma ilkesi üzerine bizatihi kendisi tarafından or-
taya konulan görüşler dile getirilmiş, zahiri anlamdan ayrılmanın 
şartları ve hadisleri tevili üzerinde durulmuştur. Bu arada onun 
lafza bağlı bir yaklaşım sergilemesinde etkili olan, nass anlayışı, 
bilgi teorisi, ictihad ve kıyas anlayışı, istihsan karşısındaki tutu-
mu, dile bakışı, talîl ve taabbud anlayışı gibi faktörlere yer veril-
miştir. İmam Şâfi’î’nin hadis/sünnet anlayışında lafza bağlı yo-
rumun mahiyetini inceleyemeye çalıştığımız bu bölümde konu 
teorik olarak ele alınmıştır. 

Araştırmamızın üçüncü bölümünde ise, “İmam Şâfi’î’nin Ha-
disleri/Sünneti Anlama ve Değerlendirmede Temel Yaklaşımla-
rı” konusu ele alınmış ve pratik yönden hadisleri/sünneti hangi 
ilke ve esaslar çerçevesinde değerlendirdiği tespit edilmeye ça-
lışılmıştır. Şâfi’î’nin hadisleri/sünneti değerlendirmesine yönelik 
yaklaşımlarını, lafız eksenli ve mana eksenli yaklaşımlar olmak 
üzere iki kategoride değerlendirmeye çalıştık. Şâfi’î tarafından 
eserlerinde ifade edilen yaklaşım ve değerlendirmelerden ilkeler 
çıkararak örnekleme yöntemiyle konuyu ortaya koymaya gayret 
ettik. Bu arada yaklaşım farkının belirginlik kazanması için fark-
lı ekol ve imamların yaklaşımıyla mukayeseli değerlendirmeler-
de bulunmaya çalıştık. Bizi bu konuda ilgilendiren husus taraf-
larca yapılan yorum ve görüşlerin doğruluğunu tartışmak değil, 
bilakis yaklaşım farkına işaret etmektir.

Sosyal bilimlerde farklı yorum ve yaklaşımların olması tabiatı 
icabıdır. Dinin de sosyal bir olgu ve gerçeklik olması ve de doğal 
olarak bir söyleme sahip olması nedeniyle, dinî nassların anlaşıl-
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ması ve yorumlanması konusunda farklı anlayış ve yaklaşımların 
olması kaçınılmazdır. Bu konuda dikkati çeken husus, hemen 
hemen bütün ekollerin ve bilginlerin yorumlamada bulunurken 
kendilerine özgü belirli bir yöntemi izlemiş olmalarıdır. Dolayı-
sıyla aynı metin ve söz üzerinde farklı yorumların ortaya çıkma-
sının en önemli nedeni metni anlarken ve yorumlarken yorum-
cunun izlediği yöntem ve yaklaşım farklılığıdır. Bu nedenle farklı 
yaklaşım ve değerlendirmelerin birer yorum zenginliği olarak 
görülmesi daha yerinde bir tavır olacaktır. Amacımız Şâfi’î’yi yar-
gılamak değil, onu ve yaklaşımını anlamaya çalışmaktır. 
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dinî: ~ metinler 22, 23, 132, 136; ~ nass-

lar 18, 24, 36, 134, 135

E
Ebi’l-Hukayk 308
Ebû Cehm 316
Ebû Eyyûb el-Ensârî 314, 315
Ebû Hurayra 51, 53, 80, 85, 224, 245, 

246, 280, 284, 285, 286, 293, 297, 
298, 314

Ebû İshâk eş-Şâtıbî 22, 107, 161
Ebû Rafi 221
Ebû Sa’îd el-Hudrî 51, 54, 213, 281, 

318
Ebû Sevr 287, 303
Ebû Şâme el-Makdîsî 92
Ebû Yûsuf 79, 83, 161, 181, 201, 219, 

229, 232, 233, 243, 244, 249, 304, 305
Ebû Zehra 134
Ebû Zerr 51, 286
Ebû Zeyd 66, 97, 129, 130, 133, 144, 

151, 154, 170, 171, 177, 198, 211, 
276

Ebûbekir (Hz.) 53, 200, 280, 289
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Ebud-Derdâ 51, 259
Ebul-Hasen el-Kerhî 276
ehl-i hadis 11, 14, 37, 50, 54, 57, 59, 

60, 64, 73, 142, 147, 173, 192, 193, 
283, 326, 331

ehl-i rey 11, 14, 50, 54, 55, 60, 142, 
191, 193, 326, 331

Ehl-i Zâhir ekolü 37
emrin illeti 293
Enes b. Mâlik 51, 198, 286
erîke hadîsi 85
Evzâî 71, 83, 189, 203, 207, 219, 229, 

232, 287

F
fakih ve müctehid sahabiler 49
farzların umumi ve hususi nitelikleri 83
Fatıma binti Kays 316
fetvâ 150, 230, 234, 237
fık(ı)h: ~ kavramı 24; ~ ilmi 14; ~ ku-

ralları 15; ~ usûlü 23, 24, 30, 32, 126, 
144, 161; ~ ve usûl-i fıkh ilmi 325; ~ 
—hadis ilişkisi 14

fıkhi bilgi kaynağı 139
fukahâ 16, 50, 118, 243, 256, 271, 276; 

~ ve Mütekellimîn ekolüne mensup 
âlimler 118

furû 25, 32, 51, 93, 114, 183, 190, 307

G
gaî 197, 214, 296, 326; ~ yöntem 187
el-gâit 292
gayr-ı makîsun aleyh 189
gayr-ı metluv 71, 89
Arslan, Gıyasettin 99
Goldziher, Ignaz 12, 31, 55, 63, 94, 159, 

161, 187
Görmez, Mehmet 97

H
haber teorisi 74
haber-i vâhid 74, 77, 78, 118, 119, 144, 

153, 275, 276
hadis: ~ ehli 326; ~ ekolü 57, 59, 64, 

142; ~in metni 279; ~in sübûtu 75; 
~lerde delalet problemi 35; ~lerdeki 
İlletler 121; ~lerdeki terğib ve terhib 
amaçlı söylenmiş ifadeler 283; ~lerin 
Kur’an’a arzı 82, 84, 85, 86, 87

hakikat-mecaz 30
Hakîm b. Hizâm 51
hakk kavramı 127
haml 24
Hanefilerin görüşleri 304, 306
Hasen el-Basrî 304
Hattâbî 163, 207, 214, 217, 263, 281, 

285, 287, 290

Hıristiyan 304, 309
hibe 257, 258, 264
Hicaz: ~ ehli 54, 56, 220; ~ ekolü 55, 

59
hikmet 31, 40, 42, 53, 54, 68, 69, 70, 

71, 84, 90, 105, 115, 119, 124, 152, 
185, 212, 247, 274, 329

hiyeli iptal 62
hukukî formalizm 31
hüküm istinbat etmek 15

I
Irak: ~ ehli 54, 56, 57, 167, 220; ~ ekolü 

61
ıstıslah 24, 27, 56, 99, 119, 126, 155, 

160, 172, 178, 326
ıtlak 30
Iztıba 300

İ
ibâre 14, 21, 22, 96
İbn Abbas 53, 54, 139, 142, 161, 225, 

226, 227, 259, 271, 304
İbn Arabî 78
İbn Âşûr 192, 230, 283
İbn Cureyc 198, 299
İbn Ebî Leylâ 155, 249, 278
İbn Hazm 94, 95, 96, 97, 155, 158, 159, 

173, 191, 192, 205, 238, 241, 260, 
261, 263, 267, 268, 274, 321, 322

İbn Huzeyme 287
İbn Kayyım 45, 50, 51, 53, 144
İbn Kudâme 216, 217, 259, 260, 290, 

297, 298, 299, 300, 302, 305, 306
İbn Mesûd 53, 142, 219, 222, 239, 254, 

259, 264, 269, 270, 280, 304, 305
İbn Nuceym 267, 268, 271, 294
İbnul- Museyyeb 93, 280
İbrahim en-Nahaî 78, 79, 161, 265, 274, 

282, 304, 307, 327
ictihad ve kıyas anlayışı 18, 329
ihtilaflı hadisler 124
İlahî kaynaklı nasslar 129
İmam Evzâî 71, 287
İmam Gazâlî 180
İmam Muhammed eş-Şeybânî 125
İmam Nevevî 120, 228
İmam Serahsî 92, 205, 282
İmam Şarânî 92
imâmet 230
İslam: ~ düşüncesinin problemleri 10; 

~ın ilk dönemleri 47; ~i miras 60; ~ 
hukuk İlmi 24; ~ hukuk tarihi 17, 37, 
38, 63, 94, 140; ~ hukukçuları 27, 46, 
113, 162, 187, 217, 272, 304; ~ huku-
ku 9, 26; ~ hukukunun yorum meto-
dolojisi 24



DİZİN
349

isnad zinciri 86
istıslah 160, 196
istidlâl 24, 33, 55, 56, 104, 140, 153, 

154, 155, 165, 167, 179
istihraç 24
istihsan 15, 18, 24, 27, 28, 38, 56, 58, 

61, 62, 66, 96, 97, 99, 101, 119, 132, 
135, 137, 140, 145, 146, 153, 155, 
160, 161, 162, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 174, 178, 
193, 196, 326, 327, 328

istinbât 15, 22, 24, 25, 52, 138, 140, 
147, 157, 178, 197, 283, 284

istinca:~nın âdâbı 253; ~nın hükmü 254
istishab 27, 135, 169
istismâr 24, 25
İzzuddîn ibn Abdisselâm 228, 237, 340

K
Kâbe 141, 148, 164
kadın:~a dokunmak 271; ~ların şahitliği 

226, 227
Kâsânî 39, 203, 207, 208, 227, 233, 

238, 239, 240, 241, 249, 250, 254, 
257, 258, 260, 261, 271, 282, 303, 
305, 307

kavramcılık 256
kazây-ı hâcet 314
Kılıç, Muharrem 26, 98
kıyas 27; ~ teorisi 151; ~ yöntemi 158, 

159, 191; ~ -ı celî 280
kitab ve sünnet nassları 132
klasik metodoloji 32
Kûfe: ~ ehli 54; ~ ekolü 59
Kur’an: ~ lafızları 34, 35, 331; ~ ve sün-

net metinleri 13, 126, 175; ~ ve sün-
net nassları 34, 89, 301; ~ veya sünnet 
nassının zahiri anlamı 328; ~ Kerim’in 
hükümleri 35

kutsal metinler 131
küllî ve cüz’î deliller 30

L
laf(ı)z 21; ~ eksenli ve lafza bağlı yorum 

anlayışı 323; ~ eksenli ve mana eksenli 
yaklaşımlar 18, 196, 301, 329; ~ mer-
kezli anlayışlar 43; ~, anlam ve yorum 
ilişkisi 10; ~ -anlam ilişkisi 21; ~cı 
yaklaşım 12, 37, 38, 98; ~cı/literalist 
eğilim 37; ~cılık 36, 37, 38, 39, 125; 
~ların delaleti 326; ~ -mana dengesi 
97; ~ —mana ilişkisi 23; ~a bağlı hadis 
yorumu 10, 49; ~a bağlı yorum yönte-
mi 161; ~a bağlılık 10; ~ı veya yalnız 
manayı merkeze alan yaklaşımlar 45; 
~ın mutlak otoritesi 38; ~ın zahiri anla-
mı 97; ~î yorum 18, 26, 28, 29, 35, 36, 

37, 64; ~i/literal yorumlama yöntemi 
37; ~î/zahirî esas alma 18

literal anlam/yorum 36, 332
literalizm 31, 97, 98
Lowry, J. 16, 32, 107, 148
lugavî ve örfî delâlet 44

M
M. Abdulmecid 95
M. Âbid el-Câbirî 157
M. Tâhir b. Âşûr 30
M. Zâhid el-Kevserî 265
ma’kul terimi 158
ma’nâ 188
makâsıduş-şerîa 42
makîsun aleyh 189
maksadî hüküm 27
Mâlikî 36, 62, 96, 133, 140, 205, 253, 

287
mana: ~ eksenli yaklaşım 18, 196, 301, 

329; ~ ve kıyas ehli 51
manevî inkıta 61, 92
mantıkî yorum 27, 35
mantûkun delâleti 29
maslahat 44, 52, 56, 62, 105, 108, 119, 

124, 132, 140, 153, 161, 162, 166, 
168, 169, 332

Mecûsî 309
Medîne: ~ ehli 54, 303; ~ ekolü 55
mehir miktarının tayini 253
mensûh 122
merfu hadisler 81
mesâlih-i mursele 135, 155
Mescid-i Haram 141
mess 272
meşhur sünnet 82
metin: ~ dışı deliller 28; ~ merkezli pers-

pektif 132; ~tenkidi 87
metne sadakat ilkesi 30
metnin isnadı 57
metod 155, 158
mezhep 15, 64, 82, 215
modern yorum 27
Muâviye b. Ebî Sufyân 219, 316
Muaz b. Cebel 219
Muaz hadîsi 145
muctehid 119
Muhammed Ebû Zehra 96
Muhammed ed-Desûkî 96
Muhammed el-Hudarî 66
Muhammed Halid Mesûd 31
muhayyerlik süresi 248
munkatı 61, 75, 86, 92, 93, 226, 304
musahere 272, 273, 274
musakât akdi 208
musarrat hadisi 95, 277, 278
mustehab 297
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Mutezile 70, 133
Muvattâ 60, 209, 267
el-Muzenî 91
mübâşeret 272
mürted 217, 218, 289
Müslim b. Halid 225
mütevatir 104, 117, 143, 144, 325

N
nakli bilgi 136
nâsih 122
nass: ~ teorisi 98; ~ın ibaresi 21, 29; 

~ın lafzi içeriği 38; ~la amel 24; ~lar-
da taabbudîliğ 188; ~ları anlama çaba-
sı 24; ~ları anlama ve yorumlama 15, 
123; ~ları anlama ve yorumlamada 
yöntem sorunu 36; ~ların delaleti 34, 
53; ~ların fonksiyonu 45; ~ların lafzi 
delalet yönü 34; ~ların lafzi yorumu ve 
lafza bağlılık problemi 10; ~ların literal 
delaleti 97, 171; ~ların literal muhte-
vası 151; ~ların mana ve maksadı 215, 
319, 325, 326, 330; ~ların zahiri/literal 
anlamı 160; ~ -zuhur 30

nazar 13, 14, 24, 29, 41, 42, 63, 96, 112, 
142, 145, 172, 204, 215, 254, 255, 
258, 285, 317, 329

nebevî beyanlar 49
neceş yapan kimse 318
nesh 87, 88, 89, 90, 120, 122, 329
nikâh akdi 223, 227, 257, 258

O
Osman (Hz.) 203, 217, 295, 296, 297, 

319

Ö
Ömer (Hz.) 28, 52, 55, 82, 138, 142, 

146, 161, 162, 200, 201, 215, 217, 
223, 226, 234, 249, 285, 306, 319

Ömer b. Abdilaziz 79
Özafşar, M. Emin 63, 98

P
Peygamber’in (Hz.): ~ hadisleri ve sün-

neti 9, 11; ~ hükmü 73, 84, 110; ~ söz 
ve uygulamaları 21; ~ tasarrufları 232, 
237; ~ verdiği hükümler 83; ~ yaşadı-
ğı devir 11; ~ 54, 64, 69, 73, 79, 84, 
126, 179

R
Rabîatur-Rey 161, 259, 265
er-Rabî’ ibn Suleymân 150
Râfi b. Hadîc 51
Ramazan el-Bûtî 31, 45
râvî 35, 75

er-Rebî b. Suleymân el-Murâdî 75
remel 300
ribevi mallar 242
ritüel 40
rivayet metinleri 132

S
sadaka-ı fıtır miktarı 291
sahâbe 46, 49, 52, 82
sahih hadîsler 35
Sâlih b. Keysân 81
Sâlih, M. Edîb 24, 107, 118
Schacht 12, 16, 31, 38, 67, 70, 81, 84, 

94, 95, 146, 147, 153, 161, 163, 167
sebeb 188
sedd-i : ~ zerâi 62, 133; ~ zerâyi 135; ~ 

zerîa 119, 196
seleb 235
sened 14, 86, 196
Serahsî 39, 61, 86, 87, 92, 181, 187, 

191, 205, 208, 213, 214, 215, 220, 
233, 249, 256, 261, 271, 282, 292, 
299, 300

serbest yorum 27
Sufyân es-Sevrî 189, 259, 265, 268, 281, 

283, 292
Sufyân ibn Uyeyne 308
sünnet: ~ düşmanları 58; ~ lafızları 34; 

~ teorisi 81; ~ -i müekkede 287; ~ -i 
nebeviyye 250; ~in beyan vasfı 84; ~in 
kapsamı 79; ~in kaynağı 72, 74; ~in 
mahiyeti ve niteliği 40; ~in tespiti 65; 
~in üçüncü türü 83; ~in/hadislerin din-
deki yeri 68

Ş
Şâfi’î: ~ metodolojisi 94; ~’î öncesi hu-

kuk ekolleri 63; ~’den önceki ilk hu-
kuk ekolleri 86; ~’nin ‘nass teorisi 98; 
~’nin dar ve sınırlı kıyas anlayışı 155; 
~’nin etkisi 15; ~’nin fıkhı 15, 129; 
~’nin fıkhi yöntem ve düşüncesi 17; 
~’nin hadisleri anlama ve yorumlama 
yöntemi 47; ~’nin ilim anlayışı ve bilgi 
problemine bakışı 136; ~’nin lafza bağlı 
yorum ve yaklaşımı 329, 330; ~’nin laf-
za bağlılığı 47; ~’nin nass anlayışı 151; 
~’nin ortayol ve denge siyaseti 143; 
~’nin önemini ve İslam düşüncesindeki 
yeri 327; ~’nin statik sünnet anlayışı 
296; ~’nin söylemleri 135; ~’nin sün-
nete şekilci yaklaşım sergilemesi 300; 
~’nin sünneti vahiy mahsulü gören 
yaklaşımı 73; ~’nin tefsir metodolojisi 
99; ~’nin hadîs/sünnet anlayışı 90

Şah Veliyyullah Dehlevî 93, 141, 166
Şâri’in maksatları 27
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şehadet lafzı 39; ~ -i batn 205; ~ -i fercin 
205

şekil- lafız 40
şer’î: ~ hükümler 30, 186, 187, 188; ~ 

kaynaklar 160; ~ deliller 158
şeriatın maksatları 31
Şia 70
şifâhî 35
Şîrâzî 16, 87, 154, 199, 202, 203, 208, 

214, 226, 233, 243, 251, 252, 258, 
266, 273, 275, 285, 292, 298

şirk 311
Şuf’a hakkı 220
şuhûdu’l-hâle itibar 62

T
taabbud 18, 186, 188, 189, 190, 191, 

192, 193, 194, 292, 293, 294, 329, 
330; ~î 39, 183, 187, 188, 191, 192, 
193, 255, 291, 292, 293; ~îlik 188, 
189, 194, 212, 290

Tâbiûn 54, 60, 215, 272
Tahâvî 121, 200, 201, 218, 234, 235, 

237, 246, 259, 261, 312
tahsis 30, 86, 118, 144, 156, 179, 183, 

199, 289, 303
Takıyyuddîn es-Subkî 92, 120
takyîd 30, 88, 118, 213, 268
talîl 159, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 

192, 193, 194, 292, 294, 300, 329, 
330; ~ ve taabbud anlayışı 18

tarihî yorum 27
Taştan, Osman 97
te’vil ve tahsis ihtimali 106
teblîğ 230
tedvin 11, 31, 32, 141, 147, 178
tefsir faaliyeti 39, 46
temlîk 258
terğib 282
terhib 282
terkîbî mana 23
teşriî nasslar 31
tevîl 24, 30, 38, 44, 75, 106, 107, 115, 

116, 117, 119, 120, 126, 264, 272, 
283

teyemmüm 266, 268
tezvic 257

U
Ulul-emr 114
umum: ~ -husus 30; ~ -i belva 61; ~ul-

belvâ 86
usûlcüler 30, 122, 276
usûl: ~ -furû 32; ~ -i Fıkh 17, 26, 30, 31, 

35, 126, 335

Ü
Ünal, İ. Hakkı 15, 61
üssül-usûl 35

V
vah(i)y 41, 73; ~ -i metluv 71, 89; ~in 

indiriliş süreci 49
Veznîlik 242
Wael b. Hallaq 15, 32, 67, 68, 98, 170
Weiss, B. 43

Y
Yahûdî 304, 309
Yahya b. Saîd 79
Yazır, M. Hamdi 21, 154
yetimin malı 304

Z
zahir 106; ~ kavramı 107, 327
Zahiri(î): ~ ekol 42, 98, 159, 328; ~ eko-

lün literalist yaklaşımı 97; ~ hüküm 
27; ~ metot 135; ~ ve fıkhi eğilim 54; ~ 
yaklaşım 108; ~lerin nass anlayışı 134; 
~lik 37; ~ye ekolü 37, 134, 135, 192; 
~ye Mezhebi 135

zekât: ~ ibadetinin temel amaç ve mak-
sadı 307; ~a tabi mallar 104, 199, 200, 
202

zevcenin nafakası 250
Zeyd ibn Sâbit 53, 219
zıhar 320, 321; ~ kefâreti 291
Zuhrî 226, 269, 308
Zurkânî 233, 234, 235, 240, 250, 260, 

261, 267, 268, 270, 271, 281, 287, 
305, 306, 347


